
Schriftleitung

Gerhard K. Lang, Ulm
Gabriele E. Lang, Ulm

Herausgeber

N. Bornfeld, Essen
J. Esser, Essen
G. Grabner, Salzburg
G. Eckert, Senden
(Aktuelle Augenheilkunde)
Y. Guex-Crosier, Lausanne

Editorial Office

Hamilton Services, München

1863 von Karl Wilhelm v. Zehender im
Zusammenwirken mit Theodor Sämisch
und Albrecht von Graefe gegründet, um
den Bedürfnissen des am Patienten tätigen
Augenarztes in Klinik und Praxis zu dienen.
Die Leser werden seitdem fortlaufend über
Ergebnisse und Probleme der klinischen
Forschung durch die Publikation von Origi-
nalarbeiten, Beobachtungen und Über-
sichtsartikeln unterrichtet.

Herausgeber Schwerpunktthemen

C. Auw-Hädrich, Freiburg
N. E. Bechrakis, Innsbruck
N. Bornfeld, Essen
Onkologie und Pathologie

C. Cursiefen, Köln
A. Heiligenhaus, Münster
Entzündliche Erkrankungen

G. Geerling, Düsseldorf
P. Maier, Freiburg
B. Seitz, Homburg
Hornhaut, Sklera und Bindehaut

K.-H. Emmerich, Darmstadt
H.-W. Meyer-Rüsenberg, Hagen
Ophthalmoplastische Chirurgie

C. Erb, Berlin
Glaukom

J. Esser, Essen
Strabologie und Kinderophthalmologie

R. Guthoff, Rostock
O. Stachs, Rostock
Neue Technologien

H. Helbig, Regensburg
A. Joussen, Berlin
Retina und Glaskörper

T. Kohnen, Frankfurt a. Main
Linse, Katarakt und refraktive Chirurgie

G. Rudolph, München
Genetik

H. Wilhelm, Tübingen
Neuroophthalmologie

Wissenschaftlicher Beirat

M. Becker, Zürich
W. Behrens-Baumann, Magdeburg
M. Blum, Erfurt
C. Erb, Berlin
C. Framme, Hannover
G. Geerling, Düsseldorf
F. Grehn, Würzburg
R. Grewe, Münster
S. Grisanti, Lübeck
R. Guthoff, Rostock
H. Hoerauf, Göttingen
A. Joussen, Berlin
A. Kampik, München
T. Klink, Würzburg
K. U. Löffler, Bonn
C. H. Meyer, Olten
D. Mojon, St. Gallen
D. Pauleikhoff, Münster
T. Reinhard, Freiburg
J. M. Rohrbach, Tübingen
K. P. Steuhl, Essen
H. Thieme, Magdeburg

Editor emeritus

G. O. H. Naumann, Erlangen

Verlag

Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14
D-70469 Stuttgart
Postfach 30 11 20
D-70451 Stuttgart

Organ der
Deutschen
Ophthalmologischen
Gesellschaft

Gelistet im Journal Citation Report:
aktueller Impact Factor (2014) = 0,542

Editorial Board



Klinische Monatsblätter für Augen-
heilkunde
232. Band

Eigentümer und Copyright
© Georg Thieme Verlag KG 2015

Schriftleitung
Prof. Dr. Gerhard K. Lang
Prof. Dr. Gabriele E. Lang
Universitätsklinikum Ulm, Augenklinik
Prittwitzstr. 43, 89075 Ulm
Tel.: 07 31-50 05 90 04
Fax: 07 31-50 05 90 02, E-Mail:
klinische.monatsblaetter@uniklinik-ulm.de

Verlag
Georg Thieme Verlag KG
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 11 20, 70451 Stuttgart
Tel.: 07 11-89 31-0, Fax: 07 11-89 31-2 98
http://www.thieme.de
http://www.thieme.de/klimo
http://www.thieme-connect.de/ejournals/
klimo
Copyright
Die Zeitschrift und alle in ihr enthaltenen einzel-
nen Beiträge und Abbildungen sind für die Dau-
er des Urheberrechts geschützt. Jede Verwer-
tung außerhalb der engen Grenzen des Urhe-
berrechtsgesetzes ist ohne Zustimmung des
Verlages unzulässig und strafbar. Das gilt insbe-
sondere für Vervielfältigungen, Übersetzungen,
Mikroverfilmungen und die Einspeicherung und
Verarbeitung in elektronischen Systemen.

Redaktion
Dr. Grit Vollmer
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart
Tel.: 07 11-89 31-6 30, Fax: 07 11-89 31-4 08
E-Mail: klimo@thieme.de

Verantwortlich für den Anzeigenteil
Thieme.media
Pharmedia Anzeigen- und Verlagsservice GmbH
Christine Volpp
Rüdigerstraße 14, 70469 Stuttgart oder
Postfach 30 08 80, 70448 Stuttgart
Tel.: 07 11-89 31-6 03, Fax: 07 11-89 31-5 69
E-Mail: Christine.Volpp@thieme.de
Zurzeit gilt Anzeigenpreisliste Nr. 43,
gültig seit 1.10.2015.

Printed in Belgium
Kliemo Printing AG
Hütte 53, 4700 Eupen/Belgien

Satz
Ziegler +Müller, Kirchentellinsfurt

Herstellung
Tel.: 07 11-89 31-2 51, Fax: 07 11-89 31-3 71
E-Mail: Jenny.Pieper@thieme.de

Abonnentenservice
Tel.: 07 11-89 31-3 21, Fax: 07 11-89 31-4 22
E-Mail: aboservice@thieme.de

Allgemeine Informationen
Klinische Monatsblätter für Augenheilkunde,
ISSN 0023-2165, erscheint 12-mal im Jahr.
Jährlich erscheint ein Band.

Informationen für unsere Leser
Wir bitten unsere Abonnenten, Adressände-
rungen dem Abonnentenservice mitzuteilen,
um eine reibungslose Zustellung der Zeit-
schrift zu gewährleisten.
Marken, geschäftliche Bezeichnungen oder
Handelsnamen werden nicht in jedem Fall be-

sonders kenntlich gemacht. Aus dem Fehlen
eines solchen Hinweises kann nicht geschlos-
sen werden, dass es sich um einen freien Han-
delsnamen handelt.

Informationen für unsere Autoren
Manuskripteinreichung unter:
http://mc.manuscriptcentral.com/klimo

Manuskriptrichtlinien und andere Informatio-
nen für Autoren entnehmen Sie bitte den
Autorenhinweisen unter www.thieme.de/fz/
klimo/autorenhinweise.html
Grundsätzlich werden nur solche Manuskripte
angenommen, die vorher weder im Inland
noch im Ausland (in vollem Umfang, in ähnli-
cher Form oder in jedweder anderen Medien-
form) veröffentlicht worden sind. Die Manu-
skripte dürfen auch nicht gleichzeitig anderen
Publikationsorganen zur Publikation angebo-
ten werden.
Mit der Annahme des Manuskripts zur Veröf-
fentlichung überträgt der Verfasser dem Ver-
lag für die Dauer der gesetzlichen Schutzfrist
(§ 64 UrHG) das ausschließliche, räumliche
und zeitlich unbeschränkte Recht für alle Auf-
lagen/Updates zur auch auszugsweisen Ver-
wertung in gedruckter Form sowie in elektro-
nischen Medien (Datenbanken, Online-Netz-
systeme, Internet CD-Rom, DVD, PDA etc.)
auch in geänderter Form oder in Form einer
auszugsweisen Verknüpfung mit anderenWer-
ken einschließlich der Übersetzung in andere
Sprachen sowie durch Übertragung von Nut-
zungsrechten auf Dritte.
Soweit Abbildungen aus anderen Veröffentli-
chungen entnommen sind, räumt der Verfas-
ser dem Verlag lediglich das nicht ausschließ-
liche Nutzungsrecht im Umfang des vorste-
henden Absatzes ein. Der Verfasser ist für die
vollständige Quellenangabe sowie die Einho-
lung der schriftlichen Einwilligung des ande-
ren Verlages zu den vorstehenden Rechtsräu-
mungen verantwortlich und weist diese dem
Verlag nach.
Der korrespondierende Autor erhält eine pdf-
Datei seines Artikels für seine privaten Zwe-
cke.

Online
Die wissenschaftlichen Arbeiten stehen on-
line in Thieme-connect zur Verfügung
(www.thieme-connect.de/ejournals/klimo).
Der Zugang ist für persönliche Abonnenten
im Preis enthalten. Über kostenpflichtige Zu-
gangsmöglichkeiten und Lizenzen für In-
stitutionen (Bibliotheken, Kliniken, Firmen
etc.) informiert Sie gerne Carmen Krenz, E-
Mail: sales@thieme-connect.de

Diese Zeitschrift bietet Autoren die Möglich-
keit, ihre Artikel gegen Gebühr in Thieme-con-
nect für die allgemeine Nutzung frei zugäng-
lich zu machen. Bei Interesse wenden Sie sich
bitte an E-Mail: klimo@thieme.de

For users in the USA
Authorization of photocopy items for internal
or personal use, or the internal or personal use
of specific clients, is granted by Georg Thieme
Verlag Stuttgart ∙ New York for libraries and
other users registered with the Copyright Clea-
rance Center (CCC) Transactional Reporting
Service; www.copyright.com
For reprint information in the USA, please
contact: International Reprint Corporation,
287 East “H” St., Benicia, CA 94510, USA;
phone: +1-707-746-8740, fax: +1-707-746-
1643; e-mail: irc@intlreprints.com

© Georg Thieme Verlag KG
Stuttgart ∙ New York 2015

Wichtiger Hinweis

Wie jede Wissenschaft ist die Medizin ständi-
gen Entwicklungen unterworfen. Forschung
und klinische Erfahrung erweitern unsere Er-
kenntnisse, insbesondere was Behandlung
undmedikamentöse Therapie anbelangt. So-
weit in diesemHeft eine Dosierung oder eine
Applikation erwähnt wird, darfder Leser zwar
darauf vertrauen, dassAutoren, Herausgeber
undVerlaggroßeSorgfaltdaraufverwandtha-
ben,dassdieseAngabedemWissensstandbei
Fertigstellung der Zeitschrift entspricht. Für
Angaben über Dosierungsanweisungen und
Applikationsformen kann vom Verlag jedoch
keineGewährübernommenwerden.JederBe-
nutzer ist angehalten, durch sorgfältige Prü-
fung der Beipackzettel der verwendeten Prä-
parateundgegebenenfallsnachKonsultation
einesSpezialistenfestzustellen,obdiedortge-
gebeneEmpfehlungfürDosierungenoderdie
Beachtung von Kontraindikationen gegen-
über der Angabe in dieser Zeitschrift ab-
weicht. Eine solche Prüfung ist besonders
wichtig bei selten verwendeten Präparaten
oder solchen, die neu aufdenMarkt gebracht
wordensind.
JedeDosierungoderApplikationerfolgtaufei-
gene Gefahr des Benutzers. Autoren und Ver-
lag appellieren an jeden Benutzer, ihm etwa
auffallendeUngenauigkeitendemVerlagmit-
zuteilen.

Bezugspreise 2016* Abo Versandkosten Gesamtkosten

Inland Europa Weltweit Inland Europa Weltweit

Normalpreis 399,00 47,40 61,90 99,90 446,40 460,90 498,90

ermäßigter Preis für Ärzte in der
Weiterbildung und Studenten

198,00 47,40 61,90 99,90 245,40 259,90 297,90

Institutionelles Abonnement 691,00** 47,40 61,90 99,90 738,40 752,90 790,90

Einzelheft 49,– € (D) zuzüglich Versandkosten ab Verlagsort, unverbindlich empfohlener Preis; inklusive der
gesetzl. Mehrwertsteuer.

* Jährliche Bezugspreise in € (D); unverbindlich empfohlene Preise. Preisänderungen vorbehalten. Preis für
ein Einzelheft 49,00 € zzgl. Versandkosten ab Verlagsort. Das Abonnement wird zum Jahreswechsel im Vo-
raus berechnet und zur Zahlung fällig. Die Bezugsdauer verlängert sich automatisch jeweils um ein Jahr,
wenn nicht eine Abbestellung zum 30. September vorliegt.
** Der institutionelle Jahresbezugspreis inkludiert Online-Zugriff für 1 Standort.

Impressum



Inhaltsverzeichnis III

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

    

  Heft  1  (Januar 2015) = Seite 1  – 98 
  Heft  2  (Februar 2015) = Seite 101  – 222 
  Heft  3  (März 2015) = Seite 225  – 334 
  Heft  4  (April 2015) = Seite 337  – 614 
  Heft  5  (Mai 2015) = Seite 617  – 711 
  Heft  6  (Juni 2015) = Seite 713  – 806 
  Heft  7  (Juli 2015) = Seite 809  – 914 
  Heft  8  (August 2015) = Seite 917  – 1022 
  Heft  9  (September 2015) = Seite 1025  – 1134 
  Heft  10  (Oktober 2015) = Seite 1137  – 1234 
  Heft  11  (November 2015) = Seite 1237  – 1334 
  Heft  12  (Dezember 2015) = Seite 1337  – 1446 

Augenheilkunde up2date
    

211 Beisse, F.
Vom Gesichtsfeldbefund zur Sehbahnläsion

1319 Finis, David, Philipp Ackermann, Stefan Schrader,
Gerd Geerling
Diagnostik von Binde- und Hornhauterkrankungen

85 Fuchsluger, T., W. Lisch, G. Geerling, B. Seitz
Hornhaut: endotheliale Dystrophien, endotheliale
Degenerationen

1003 Gekeler, K., F. Gekeler
Sekundäre Linsenimplantation

1113 Kellner, Ulrich, Simone Kellner, Azadeh Golshahi,
Sonja Slowik, Seleman Bedar, Silke Weinitz,
Ghazaleh Farmand
Spectral-Domain optische Kohärenztomografie der
Makula: klinische Beurteilung

697 Löw, U., B. Seitz
Gonioskopie – eine vergessene Untersuchungsme-
thode?

313 Meltendorf, C., N. Torun, H. Thieme
Therapeutische Hornhautchirurgie

789 Roth, M., S. Schrader, D. Finis, K. Spaniol, C. MacKenzie,
P. Ackermann, G. Geerling
Diagnostik von Binde- und Hornhauterkrankungen

895 Schrage, N.
Augenverätzungen

1213 Schulze Schwering, M., P. Kayange
Tropenophthalmologie

601 Sobolewska, B., M. Zierhut
Episkleritis und Skleritis

1429 von Sonnleithner, C., T. Brockmann, A. Rübsam,
R. Bergholz, E. Bertelmann
Lidfehlstellungen

Der interessante Fall
    

785 Akhmedova, E., S. Goebels, U. Löw, F. Bauer,
N. Szentmáry, B. Seitz
Autologe kontralaterale Keratoplastik bei disziformer
herpetischer Hornhautnarbe und kontralateraler maku-
lärer Toxoplasmosenarbe

281 Arlt, E. M., T. K. Keindl, G. Grabner, E. M. Krall,
M. W. Meissnitzer
Horizontale Blickparese mit progredienter Skoliose

497 Bela, C., A. Obéric, A. Matet, J. Lambiel, M. Hamédani
Right Acute Dacryoadenitis Shortly Preceding Ipsilateral
Herpes Zoster Ophthalmicus, A Case Report

556 Böhni, S. C., J. P. Howell, M. K. Schmid, F. Bochmann
Cyclodialysis Cleft after Intravitreal Injection of
Ranibzumab – Diagnosis and Management

570 Donati, G., C. J. Pournaras
Ranibizumab Treatment for Retinal Angiomatous
Proliferation Lesions: A Case Report with Life-Long
Expectancy (Seven Years) Follow-Up

1259 Elnahrawy, O., H. Wilhelm
Irismammillation

599 Furrer, S., K. Küper, J. Rüegg, M. Töteberg-Harms
Isolierte, komplette einseitige Ptose durch eine Vari-
zella-Zoster-Virus-Infektion

388 Häner, N. U., M. S. Zinkernagel
Conjunctival Lymphangiectasia Imaged with Anterior
Segment OCT

482 Henchoz, L., S. Reymond-Gruber, A. Kawasaki
Silent Horner Syndrome

1099 Heyer, L. J., H. Lahner, A. Ringelstein, C. M. Heyer,
N. Bornfeld
Einseitige Aderhautfalten als Folge ausgedehnter sklera-
ler Verkalkungen durch alimentär induzierte Hyperkal-
zämie

688 Huchzermeyer, C., A. Bergua
Eine sehr seltene und leicht zu übersehende Erkrankung
der Makula

380 Huebner, S., M. Baertschi, R. Beuschel, M. Wyss, P. Itin,
D. Goldblum
Einsatz therapeutischer Kontaktlinsen bei rezidivieren-
der Erosio corneae aufgrund Epidermolysis bullosa dys-
trophica

593 Jang, L., F.-X. Borruat, Y. Guex-Crosier
Bilateral Acute Iris Transillumination: A Rare Cause of
Iris Atrophy. Report of 2 Cases

484 Jöhr, N., M. Tschopp, N. Hollbach, S. Gerull, J. Halter,
L. Klenk, D. Goldblum
Optikusneuritis nach Grippeimpfung bei einer Patientin
nach Stammzelltransplantation

1410 Kampmeier, J., J. U. Werner, P. Wagner, G. K. Lang
DMEK bei Haab-Linien bei kongenitalem Glaukom

886 Kempin, R., S. Vogelgesang, F. H. Tost
Riesenmolluscum kann Lidtumor vortäuschen

576 Konieczka, K., M. G. Todorova, T. N. Chackathayil,
P. B. Henrich
Cilioretinal Artery Occlusion in a Young Patient with
Flammer Syndrome and Increased Retinal Venous Pres-
sure

573 Kouros, P., H. Gerding
Retinochoroiditis Toxoplasmotica Initially Presenting as
Branch Retinal Vein Occlusion

579 Kourti, P., J.-A. C. Pournaras
Simultaneous Anterior and Posterior Segment Fluores-
cein Angiography in Sickle Cell Disease

310 Kozeis, N., A. G. Schnaidt, Z. Gatzioufas, E. Stavridis,
B. Seitz, B. Käsmann-Kellner
Bilaterale kongenitale Aniridie mit regelrechtem Visus –
2 Patienten

1208 Linz, K., G. U. Auffarth, F. T. Kretz
Therapierefraktäre diabetische Makulopathie: bin-
okulare Versorgung mit einem Fluocinolonaceto-
nid-Implantat

587 Meier, P. G., A. Ambresin, C. E. Thirkill, F.-X. Borruat,
A. Schalenbourg
Paraneoplastic Vitelliform Retinopathy Secondary to
Metastatic Melanoma

506 Moulin, A. P., A. Oberic, Y. Lechneitner, B. Spahn,
I. Letovanec, C. Ikonomidis
Primary Mucinous Carcinoma of the Skin with Orbital
Invasion

993 Müller, C., A. S. Bauch, F. Höhn
Zentralskotom und Hodenschmerzen



IV Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

581 Petrovic, A., J.-A. C. Pournaras
Unusual Post-Traumatic Subretinal Hemorrhages Reveal
Angioid Streaks

564 Rothenbuehler, S. P., A. M. Palmowski-Wolfe,
J. R. Passweg, N. Hollbach
Bilaterale Papillenschwellung, Glaskörperblutung und
Roth-Flecken bei chronisch myeloischer Leukämie

558 Schuerch, K., A. Ebneter, M. Zinkernagel
Two Case Reports of Torpedo Maculopathy

566 Stoffelns, B. M.
Befunde der optischen Kohärenztomografie (OCT) bei
Behandlung einer submakulären Blutung durch ein
retinales Makroaneurysma mit intravitrealer Injektion
von Gas und rekombinantem Gewebsplasminogen Akti-
vator (rtPA)

583 Strueven, V., A. Schalenbourg, T. J. Wolfensberger
Multiple Arterial Macroaneurysms in Acquired Coatsʼ
Disease in an Adult – A Case Report

568 Tschuppert, S., H. Gerding
Myotonic Dystrophy with Reticular Maculopathy as
First Ocular Symptom

487 Voide, N., P.-F. Kaeser, G. Klainguti
Strabismus Secondary to Ocular Perforation during
Amniocentesis

382 von Weissenfluh, C., N. Gerber-Hollbach, B. Früh,
P. August, D. Goldblum
A Case of WAGR Syndrome with Petersʼ Anomaly

889 Werner, J. U., G. K. Lang
Fungiflora Y: Schnelltest zur Diagnose von Pilz- und
Akanthamöbeninfektionen

585 Wolfensberger, T. J.
Autologous Internal Limiting Membrane (ILM) Recy-
cling to Close Very Large Refractory Macular Holes

Editorial
    

833 Bechrakis, N. E., N. Bornfeld, C. Auw-Hädrich
Editorial

639 Cursiefen, C., A. Heiligenhaus
Seltene Erkrankung, ganz wichtig: Update okuläre
Graft-versus-Host-Erkrankung (GvHD)

20 Emmerich, K.-H., H.-W. Meyer-Rüsenberg
Editorial

125 Erb, C
Editorial

1156 Esser, J.
Genetik und operative Therapie des Strabismus: neue
Strategien

366 Guex-Crosier, Yan
Editorial: Long Term Follow-Up of Visual Acuity After
anti-VEGF Therapy in Neovascular Age-Related Macular
Degeneration

1364 Guthoff, Rudolf F., Oliver Stachs
Editorial: Neue Technologien

1049 Joussen, A. M., H. Helbig
Neue Bildgebungsverfahren in der Retinologie

938 Kohnen, T.
IOL-Variationen

937 Lang, G. K.
Die Schweizerische Ophthalmologische Gesellschaft
tagt in Freiburg

1361 Lang, Gerhard K.
Der Ophthalmopathologe im klinischen Einsatz

249 Rudolph, Günther
Genetik als Grundlage für neue Erkenntnisse und The-
rapieoptionen in der Augenheilkunde

735 Seitz, B., G. Geerling, P. Maier
Die infektiöse Keratitis: Herpes im Griff, Akanthamöben
und Fusarien auf dem Vormarsch

1257 Wilhelm, H.
Arzt und Patient sehen nichts

625 AAD 2015 – Spannungsfeld zwischen Medizin und Poli-
tik

817 Audiatur et altera pars – Ärztebashing
1145 Augenärztliche Strukturen

9 Augenkliniken und Praxen – kommunizierende Röhren
1245 DOG 2015 – grundlagenbasiert und interdisziplinär

233 Internet und Interaktion mit unserer Tätigkeit?
721 Neid muss man sich erwerben …
925 Sehen wie in der Jugend – oder besser?
110 Terminservicestellen – Interessenkonflikte und Soll-

bruchstellen
1033 Von Indikationen und Kollegialität

355 Warum immer weniger Mediziner im Fach bleiben – am
Beispiel der Augenheilkunde

1345 „Low End“ of Ophthalmology: die Ein-Dollar-Brille –
wirklich Low End?

Experimentelle Studie
    

1304 Alnawaiseh, M., W. Albanna, R. Abumuaileq,
M. R. Böhm, N. Eter, T. Schneider
Einfluss von Hypericin auf die isolierte pigmentepit-
helfreie Netzhaut: Eine elektroretinografische Untersu-
chung

438 Bergin, C., J. Oleszczuk, E. Sharkawi
Precision of the Retinal Tomograph as a Screening
Device

432 Grieshaber, M. C., G. Sunaric-Mégevand, M. Ronzani,
P. Maurer, M. Fehlker
Gebrauchstauglichkeitstest des Kanal-Expander – ein
neues Implantat für die Kanaloplastik

1381 Hinze, U., A. El-Tamer, S. Reiß, H. Stolz, R. Guthoff,
O. Stachs, B. N. Chichkov
Implantatdesign mittels Multiphotonen-Polymerisation

477 Huang, Y., M. Menozzi
Method for Assessing Contrast Performance under
Lighting Conditions such as Entering a Tunnel on Sunny
Day

427 Jakobsson, C., V. Kheir, F. L. Munier, D. F. Schorderet
Molecular Analysis of NOTCH2 in Patients with Primary
Open-Angle Glaucoma

1374 Siewert, S., M. Sämann, W. Schmidt, M. Stiehm, K. Falke,
N. Grabow, R. Guthoff, K.-P. Schmitz
Gekoppelte Analyse der Fluid-Struktur-Interaktion
eines mikromechanischen Ventils für Glaukomdraina-
geimplantate

988 Song, X., T. Stachon, B. Seitz, J. Wang, M. Bischoff,
A. Langenbucher, E. Janunts, N. Szentmáry
Effekt photodynamischer Inaktivierung (PDI) mit Ribo-
flavin oder riboflavinkonjugierten Antikörpern gegen
Staphylococcus aureus

858 Stachon, T., M. Bischoff, B. Seitz, M. Huber, M. Zawada,
A. Langenbucher, N. Szentmáry
Wachstumsfaktoren und Interleukine in Amniongewe-
behomogenat

1297 Stavridis, E., T. Eppig, N. Szentmáry, B. Seitz,
A. Langenbucher
Reproduzierbarkeit der Messungen der Scheimpf-
lug-Tomografie für die Brechwerte der vorderen und
hinteren Hornhautgrenzfläche

Für Sie notiert
    

1146 Beutner, Andreas
Altersabhängige Makuladegeneration – Endophthalmi-
tis nach IVOM: Kein Schutz durch Antibiotika



Inhaltsverzeichnis V

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

820 Beutner, Andreas
Altersabhängige Makuladegeneration – Frühe Netz-
hautveränderungen mit SD-OCT zu erkennen

12 Beutner, Andreas
Altersabhängige Makuladegeneration – Schützen
bestimmte Lebensmittel vor AMD?

1037 Beutner, Andreas
Altersbedingte Makuladegeneration – Mehr Makulapig-
ment durch Supplementation von Lutein und Zeaxan-
thin?

116 Beutner, Andreas
Glaukom – Gesichtsfeldausfall: Hochrisikopatienten
mittels OCT identifizierbar?

626 Beutner, Andreas
Glaukom – Wie entwickelt sich der Augeninnendruck
im Alter?

724 Beutner, Andreas
Refraktive Chirurgie – Refraktiver Linsenaustausch oder
Kataraktchirurgie?

1247 Bitzer, Michaela
Amblyopie – Amblyopie-Screening bei 4–5-Jährigen –
Was sagt die Literatur?

627 Bitzer, Michaela
Diabetisches Makulaödem – Visusverbesserung mit
Aflibercept, Bevacizumab und Ranibizumab

722 Bitzer, Michaela
Glaukom – Diagnostik: OCT oder Zellen zählen?

1147 Bitzer, Michaela
Glaukom – Höhere Compliance bei gut geschulten Pati-
enten

111 Bitzer, Michaela
Intraokulardruck – Betablocker und Nitrate senken
auch den Druck im Auge

10 Bitzer, Michaela
Kataraktchirurgie – Vorsicht bei Einnahme von Alpha-
blockern: Gefahr eines Floppy-Iris-Syndroms

926 Bitzer, Michaela
Kataraktoperation – Zufrieden ohne Brille: Zwei diffrak-
tive Multifokallinsen im Vergleich

356 Bitzer, Michaela
Multiple Sklerose – OCT-Angiografie offenbart redu-
zierten Blutfluss im Sehnervenkopf

1350 Bitzer, Michaela
Myopie – Immer mehr Kurzsichtige in Europa

238 Bitzer, Michaela
Offenwinkelglaukom – Mikrostruktur der Beta-Atro-
phiezone: Anhaltspunkt für Progressionsrisiko?

930 Escher, Markus
Klinische Studien – Methodenprobleme verursachen
viel unbrauchbare Forschung

236 Kupferschmid, Silvia
Altersbedingte Makuladegeneration – Strukturelle Ver-
änderungen bei früher AMD schnell erfassen

1351 Kupferschmid, Silvia
Diabetische Retinopathie – Ophthalmoskopie: Smart-
phone als Alternative zur Spaltlampe?

819 Kupferschmid, Silvia
Diabetisches Makulaödem – Laserbehandlung nach
intravitrealer RanibizumabInjektion: Wann sinnvoll?

723 Kupferschmid, Silvia
Exsudative altersbedingte Makuladegeneration – Visus-
gewinn auch bei längerem Injektionsintervall

357 Kupferschmid, Silvia
Glaukom – Ist ein früher Therapiebeginn bei okulärer
Hypertension kosteneffektiv?

927 Kupferschmid, Silvia
Katarakt – Regelmäßige Aktivität schützt vor seniler
Katarakt

11 Lichert, Frank
Netzhautablösung – Egal welche Methode: jede
Behandlung ist kosteneffektiv

113 Lindemann, Isabel
Amblyopie – Okklusionsbehandlung: Patientenmotiva-
tion entscheidend

117 Lindemann, Isabel
Glaukom – Zartbitter fürs Auge? Kein Vorteil bei Glau-
kompatienten

818 Lindemann, Isabel
Offenwinkelglaukom – Frühzeitige Senkung des Intrao-
kulardrucks prognostisch entscheidend

628 Lindemann, Isabel
Pädiatrische Ophthalmologie – Handrefraktometer bei
Kindern gut anzuwenden

928 Lindemann, Isabel
Presbyopie – LASIK: Induzierte sphärische Aberration
beeinflusst Tiefenschärfe

234 Lindemann, Isabel
Visus – Schon ein geringer Sehverlust kann ältere Men-
schen deutlich beeinträchtigen

1150 Pfau, Maximilian
Glaukom – OCT-Ergebnisse mit Vorsicht betrachten

358 Pfau, Maximilian
Intraoperative optische Kohärenztomografie – Unsicht-
bares sichtbar machen

1034 Post, Antonie
Lebersche kongenitale Amaurose – Gentherapie nur
temporär wirksam

1149 Schrems, Laura
Amblyopie – Keine Visusverbesserung unter Levo-
dopa-Therapie

1246 Schrems, Laura
Glaukom – Sehnervenkopf und Lamina cribrosa – Zu
welchen Veränderungen kommt es?

1036 Schrems, Laura
HIV-assoziierte neuroretinale Störung – Netzhautschä-
digung geht mit erhöhter Mortalität einher

629 AAD 2015 – Minimal invasiv – maximal wirksam
630 Angiogenesis, Exudation, and Degeneration 2015 –

Trocken ist das neue Feucht
822 ARVO-Jahrestagung 2015 – Online-Vernetzung und

andere kontroverse Themen
1149 Ausschreibung – Deutscher Preis für Patientensicher-

heit
359 Dämmerungssehen – Probleme meist gut zu beheben

1346 DOG 2015 – DOG-Update bot Überblick über aktuelle
Publikationen

114 DOG – Ausschreibungen 2015
1148 Forschung – Aufmerksam dank Mikrosakkaden

112 Forschung – Lichtverhältnisse beeinflussen Informati-
onstransfer

928 Forschung – Mit modifiziertem Vitamin A gegen Mor-
bus Stargardt

1038 Forschung – Urweizenart Einkorn: gute Luteinquelle
929 Forschung – Weiteres Achromatopsie-Gen entdeckt
239 Kataraktoperation – Übung macht den Meister

14 Keratoplastik – Hornhautspende: Bedarf steigt
237 Neurowissenschaften – Videospieler punkten mit

schnellen Blicken
823 Offenwinkelglaukom – Schlechte Datenlage für Fixkom-

bination
727 Poppers-Retinopathie – Augenärzte warnen vor Lang-

zeitfolgen von Schnüffeldrogen
726 Schwer trockenes Auge – Transfusionszentrale produ-

ziert autologe Serumaugentropfen
14 Sehvermögen – Schon ein Glas Wein verschlechtert die

Nachtsicht



VI Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

1248 SOG-Preise 2015 – Preisträger des 108. Jahreskongres-
ses

1038 Stiftungsprofessur – Ophthalmologische Versorgungs-
forschung: Stiftung Auge schreibt Professur aus

821 Telematik – Smartphone und Gesundheits-Apps – Was
der Augenarzt unbedingt beachten muss!

1348 Theodor-Axenfeld-Preis 2015 – Glaukom: Übergewicht
kann Operationserfolg mindern

Hefteditorial
    

1 Hefteditorial Ausgabe 1
101 Hefteditorial Ausgabe 2
225 Hefteditorial Ausgabe 3
337 Hefteditorial Ausgabe 4
617 Hefteditorial Ausgabe 5
713 Hefteditorial Ausgabe 6
809 Hefteditorial Ausgabe 7
917 Hefteditorial Ausgabe 8

1025 Hefteditorial Ausgabe 9
1137 Hefteditorial Ausgabe 10
1237 Hefteditorial Ausgabe 11
1337 Hefteditorial Ausgabe 12

Kasuistik
    

779 Chronopoulos, A., Z. Varga, P. A. Steinfeld, R. Dahlmann,
T. Jukic, P. Walter, G. Thumann
Ungewöhnliche Kalzifikation intraokularer Kunstlinsen
nach vitreoretinalem Eingriff mit Silikonölendotampo-
nade

560 Gerding, H.
Functional and Anatomic Efficacy of a Conversion to
Aflibercept in Eyes with Age-Related Macular Degenera-
tion after Long-Term Ranibizumab Treatment

595 Guber, J., M. U. Saeed
Presentation and Outcome of a Cluster of Patients with
Endogenous Endophthalmitis: A Case Series

493 Haefliger, I. O., A. R. Pimentel de Figueiredo
Excision and Redraping Skin and Orbicularis Oculi Mus-
cle Separately during Transcutaneous Lower Eyelid Ble-
pharoplasty

881 Heichel, J., T. Bredehorn-Mayr, H.-G. Struck
Tränenwegsendoskopie im Kindesalter

976 Maier, P. C., S. Heinzelmann, D. Böhringer, T. Reinhard
Kunstlinsentrübungen nach hinterer lamellärer Kerato-
plastik

1308 Schmack, I., M. Schargus, S. Hähnel, G. Auffarth, S. Sel
Avulsio bulbi nach Fahrradsturz – klinische und histo-
pathologische Begutachtung

189 Treumer, F., L. M. Metzger, M. Both, M. Rohnen,
C. Kandzia, J. Wiltfang, J. Roider
Orbitale Pfählungsverletzungen durch Holzfremdkörper
– eine interdisziplinäre Aufgabe

Klinische Studie
    

1082 Alnawaiseh, M., M. R. Böhm, A.-C. Wieneke,
L. Zumhagen, R.-L. Merté, N. Eter, V. Prokosch
Verlauf von Kanalikulusstenosen nach mikroskopischer
Kanalikuluschirurgie

509 Ambresin, A., V. Strueven, J.-A. C. Pournaras
Painless Indirect Argon Laser in High Risk Proliferative
Diabetic Retinopathy

533 Amstutz, C. A., J. Fleischhauer, S. Zweifel, D. Barthelmes
Langzeit-Verlauf bei Patienten mit intravitrealer Anti-
VEGF Therapie für neovaskuläre AMD

1086 Berthold, A. J., A. M. Hoang, A. Just, C. Wirbelauer
Relevante Parameter der Papillenanalyse mittels Spec-
tral-Domain-OCT zur Glaukomdiagnostik

375 Beuschel, R., T. Hofmann, J. Messerli
Ist die Abnahme der Hornhaut-Endothelzellzahl mit
dem Alter wirklich linear?

1092 Brandlhuber, U., C. Fischer, A. Wolf, A. Kampik,
S. Priglinger, C. Haritoglou
Anatomischer Erfolg der Pars-plana-Vitrektomie bei
rhegmatogener Netzhautablösung im Rahmen der
Umstellung von 20 auf 23 Gauge – eine Studie an 313
konsekutiven Fällen

538 Dirani, A., I. Mantel, A. Ambresin
Recurrent Macular Edema in Central Retinal Vein Occlu-
sion Treated with Intravitreal Ranibizumab using a
Modified Treat and Extend Regimen

399 Dülli, L., N. Winkler, M. Töteberg-Harms, J. Funk,
C. Schweier
Visusentwicklung nach Trabekulektomie – eine retro-
spektive Studie

1178 Eckstein, A., S. Raczynski, D. Dekowski, J. Esser
Prinzip Gegenparese: M.-obliquus-inferior-Rücklage-
rung bei Patienten mit endokriner Orbitopathie

1054 Feucht, N., F. Heine, C. P. Lohmann, C. Mayer,
M. M. Maier
Morphologische Charakteristika im hochauflösenden
OCT und in der Fundusautofluoreszenz bei verschiede-
nen ischämischen Retinopathien – Beschreibung einer
zusätzlichen, temporären hyperreflektiven Bande

863 Gesser, C., T. Küper, G. Richard, A. Hassenstein
Intraoperative Refraktionsmessung mit einem handge-
haltenen Autorefraktometer

467 Giger-Tobler, C., J. Eisenack, D. Holzmann, A. Pangalu,
V. Sturm, H. E. Killer, K. Landau, G. P. Jaggi
Measurement of Optic Nerve Sheath Diameter: Differ-
ences between Methods? A Pilot Study

33 Green, S., B. Stemplewitz, M. Keserü
Die laterale Kanthopexie – eine wenig aufwendige,
wertvolle Ergänzung der Unterlidblepharoplastik

1174 Gross, N. J., H. Link, J. Biermann, M. Kiechle,
W. A. Lagrèze
Einseitige Einmuskel- gegen Zweimuskelchirurgie: Ver-
gleich der induzierten Inkomitanz

1402 Hahn, U., T. Hechler, U. Witt, F. Krummenauer
Konzeption und Inhaltsvalidierung eines Fragebogens
zu Informationsbedürfnissen bezüglich Dienstleistun-
gen und Ansprechpartnern von sehbehinderten Men-
schen (FIDAS)

1077 Hecht, E., S. Pitz, G. Renieri
In-vivo-Konfokalmikroskopie in der Diagnose des oku-
lären Schleimhautpemphigoids

1279 Hirsch, T., F. Hirsch, E. C. Koch, M. Fuest, N. Plange
Sensitivität und Spezifität der Nervenfaserdarstellung
mittels Scanning-Laser-Ophthalmoskop und der quanti-
tativen Sehnervenanalyse bei Glaukom

384 Hirsch-Hoffmann, S., C. Kaufmann, P. B. Bänninger,
M. A. Thiel
Treatment Options for Demodex Blepharitis: Patient
Choice and Efficacy

452 Hoeckele, N., P.-F. Kaeser, G. Klainguti
Results of Anterior Tucking of the Superior Oblique
Muscle Tendon in Bilateral Fourth Nerve Palsy

957 Höhn, F., T. Tandogan, D. R. Breyer, H. Kaymak, P. Hagen,
K. Klabe, M. J. Koss, M. Gerl, G. U. Auffarth, F. T. Kretz
Funktionelle Ergebnisse 1 Jahr nach Implantation einer
bitorischen, trifokalen Intraokularlinse



Inhaltsverzeichnis VII

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

372 Jacobs, H., M. C. Grieshaber, U. Schneider, P. B. Henrich,
D. Goldblum
Torische Intraokularlinsen: Eine nützliche Methode in
der Korrektur des kornealen Astigmatismus

414 Katsimpris, J. M., P. E. Theoulakis, K. Vasilopoulos,
G. Skourtis, G. E. Papadopoulos, I. K. Petropoulos
Correlation between Central Corneal Thickness and
Intraocular Pressure Measured by Goldmann Applana-
tion Tonometry or Pascal Dynamic Contour Tonometry

181 Khoramnia, R., A. Fitting, T. M. Rabsilber, B. C. Thomas,
G. U. Auffarth, M. P. Holzer
Funktionelle Ergebnisse nach Implantation einer asphä-
rischen, aberrationsneutralen Intraokularlinse

867 Khoramnia, R., A. Fitting, T. M. Rabsilber, G. U. Auffarth,
M. P. Holzer
Postoperative Ergebnisse nach Implantation einer tori-
schen, asphärischen Intraokularlinse

525 Kostadinov, F., C. Valmaggia
Krankheitswahrnehmung bei Patienten mit einer feuch-
ten altersabhängigen Makuladegeneration

940 Kretz, F. T., H. Son, S. Liebing, T. Tandogan, G. U. Auffarth
Einfluss einer asphärischen, aberrationskorrigieren-
den, monofokalen IOL auf die Patientenzufriedenheit
im Rahmen der alltäglichen Tätigkeiten: Heidelberger
„Daily-Tasks-Evaluation“-Fragebogen

947 Kretz, F. T., M. A. Attia, K. Linz, G. U. Auffarth
Grad der binokularen Pseudoakkommodation mit einer
apodisierten, diffraktiven und trifokalen Multifokallinse

1274 Krummenauer, F., D. Sagri, B.-B. Bestges, C. C. Lösche
Prospektive Reproduzierbarkeitsstudie zur Inter- und
Intraobserver-Reliabilität der Rebound-Tonometrie an
augengesunden Probanden

67 Kunert, K. S., J. Melle, W. Sekundo, J. Dawczynski,
M. Blum
Ein-Jahres-Ergebnisse bei Small-Incision-Lenti-
kel-Extraktion (SMILE) zur Myopiekorrektur

542 Ladaique, M., A. Dirani, A. Ambresin
Long-Term Follow-Up of Choroidal Neovasculariza-
tion in Pathological Myopia Treated with Intravitreal
Ranibizumab

390 Lamparter, J., A. Schulze, J. Riedel, J. Wasielica-
Poslednik, J. König, N. Pfeiffer, E. M. Hoffmann
Peripapillary Choroidal Thickness and Choroidal Area in
Glaucoma, Ocular Hypertension and Healthy Subjects
by SD-OCT

552 Lehmann-Clarke, L., A. Dirani, I. Mantel, A. Ambresin
The Effect of Switching Ranibizumab to Aflibercept
in Refractory Cases of Macular Edema Secondary to
Ischemic Central Vein Occlusion

405 Lindegger, D. J., J. Funk, G. P. Jaggi
Long-Term Effect of Selective Laser Trabeculoplasty on
Intraocular Pressure in Pseudoexfoliation Glaucoma

266 Maertz, J., N. Gloeckle, M. M. Nentwich, G. Rudolph
Genotyp-Phänotyp-Korrelation bei Patienten mit
PRPH2-Mutationen

409 Mayer, C., C. Bergin, O. Passarin, E. Sharkawi
Predictive Factors for Intraocular Pressure Reduction
after Phacoemulsification in Swiss Patients

1289 Mayer, W. J., A. Hadjigoli, A. Wolf, T. Herold,
C. Haritoglou
Vergleich von intravitrealem Dexamethason-Implantat
mit intravitrealem Ranibizumab als Erstbehandlung des
Makulaödems bei retinalen venösen Gefäßverschlüssen

1284 Mazinani, B., T. Reinhard, K. Schayan-Araghi, D.-T. Pham,
A. Scharrer, T. Kohnen, G. U. Auffarth, G. Roessler,
P. Walter, M. Wenzel
Der Einfluss der intravitrealen Injektionen auf die
ambulante Intraokularchirurgie in Deutschland

845 Metz, C. H., A. Schueler, K. Metz, M. Gök, N. Bornfeld
Transretinale Biopsie beim intraokularen Lymphom

676 Michel, T., H. Häberle, D. T. Pham
Verlauf der postoperativen Endophthalmitis nach Kata-
raktchirurgie und intravitrealer operativer Medikamen-
teneingabe (IVOM) – eine 5-Jahres-Analyse

874 Mösler, M. P., J. U. Werner, G. K. Lang
Kammerwinkelbeurteilung im klinischen Alltag – ein
Vergleich zwischen der optischen Kohärenztomografie
und der Gonioskopie

419 Nützi, C., S. Orgül, A. Schötzau, M. C. Grieshaber
Predictability of Morphological Changes of the Ante-
rior Chamber Angle after Laser Iridotomy by Ultrasound
Biomicroscopy

1198 Pahlitzsch, M., J. Gonnermann, A.-K. B. Maier, N. Torun,
E. Bertelmann, A. M. Joussen, M. Klamann
Trabekulotomie ab interno (Trabectome) – Kumulierte
klinische Ergebnisse eines großen Glaukomkollektivs

548 Pournaras, J.-A. C., A. Petrovic, C. Bergin, E. H. Bovey,
T. J. Wolfensberger
Pseudophakic Retinal Detachment Surgery by 23 G Vit-
rectomy using Slit-Lamp and Non-Contact 90 D Lens

1158 Preising, M. N., P. H. Steinmüller, B. Lorenz
Zur Rekrutierung geeigneter Familien für die Identifika-
tion ursächlicher Gene des erblichen Strabismus

459 Roth, A., M. Bumbacher, B. Rossillion
Associated Incomitance in Concomitant Strabismus.
Diagnosis and Surgical Treatment

489 Sadeghi, Y., A. Obéric, M. Hamédani
Different Locations of Dermoid Cysts in the Orbital
Region

966 Schaefer, H., R. Al Dwairi, P. Singh, C. Ohrloff, T. Kohnen,
F. Koch
Kann eine postoperativ beschleunigte Linsentrübung
nach einer Pars-plana-Vitrektomie mit Gas als Tampo-
nade durch eine konsequente „Gesicht-nach-unten-
Lagerung“ vermieden werden?

682 Scharfenberg, J., K. Schaper, F. Krummenauer
Fall-Kontroll-Studie zur Identifikation von Mechanis-
men mit der Konsequenz des Abbruchs eines Promoti-
onsvorhabens zum „Dr. med.“

21 Sommer, F., K. Wozniak
Deckung großer Unterliddefekte (mit Kanthusbeteili-
gung) mittels gestieltem Tarsokonjunktivallappen nach
Hughes und freiem Hauttransplantat – Möglichkeiten
und Grenzen

395 Spahr, Y., M. Brutsche, C. Valmaggia
Die Rolle einer chronischen oder einer transienten
Hypoxie auf die retinalen Nervenfaserschichten

773 Spaniol, K., M. Schöppner, N. Eter, V. Prokosch-Willing
Schwankungen des Augeninnendrucks, Blutdrucks und
okulären Perfusionsdrucks bei Glaukompatienten

590 Steinegger, K., C. Bergin, Y. Guex-Crosier
Malignant Hypertension: Clinical Manifestations of 7
Cases

44 Stemplewitz, B., S. Amin, K.-H. Emmerich, C. Gesser-
Wendt, H.-W. Meyer-Rüsenberg
Minimalinvasive Tränenwegschirurgie mit einem mul-
timodalen Konzept zur Therapie funktioneller Tränen-
wegsstenosen

519 Stoffelns, B. M., P. Laspas
Cilioretinal Artery Occlusion

446 Sturm, V., M. N. Menke, G. P. Jaggi, P. Wandernoth,
A. Kunz
Horizontale Dreimuskelchirurgie bei frühkindlichem
Innenschielen und dekompensiertem Mikrostrabismus



VIII Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

1184 Szentmáry, N., S. Goebels, A. Langenbucher, N. Nguyen,
B. Seitz
Einfluss der individuellen mikrochirurgischen Technik
auf Endothelzelldichte und Pachymetrie nach perforie-
render Keratoplastik bei Patienten mit Fuchs-Dystro-
phie oder Keratokonus

514 Todorova, M. G., T. Josifova, K. Konieczka
Endothelin-1 Plasma Levels in Patients with both
Retinitis Pigmentosa and Flammer Syndrome

500 Todorova, M. G., A. M. Palmowski-Wolfe, P. Meyer
Tendinous Muscle Insertions (Scleromuscular Junctions
of the Recti Muscles) in Patients with Ocular Alignment
Problems

529 Tran, B.-K., C. P. Herbort
Discrepancy between Visual Acuity and Microperime-
try in AMD Patients: Visual Acuity Appears as an Inade-
quate Parameter to Test Macular Function

471 Türksever, C., S. Orgül, M. G. Todorova
Comparing Short-Duration Electro-Oculograms with
and without Mydriasis in Healthy Subjects

152 Ulrich, W.-D., A. Moeller, C. Ulrich, G. Siebert, K.-
D. Wernecke, C. Erb
Okuläre Durchblutungsregulation beim Glaukom.
Untersuchungen mit dem Ocular Pressure Flow Analy-
zer (OPFA)

1190 Umurhan Akkan, J. C., F. Akkan, B. I. Sezgin Akcay,
E. Ayintap, K. Tuncer
Dynamische Konturtonometrie und Goldmann-Tono-
metrie: Differenzen der Druckwerte zwischen Augen
mit und ohne Glaukomschaden bei dünner Hornhaut

455 Voide, N., F.-X. Borruat
Microcystic Macular Edema in Optic Nerve Atrophy: A
Case Series

442 Wardani, M. El, C. Bergin, F. Achache, E. Sharkawi
Evaluating the Trabecular Micro-Bypass Stent Combined
with Phacoemulsification Compared to Phacoemulsifi-
cation Alone

72 Werth, J. P., C. Gesser, M. Klemm
Unterschiedliche Effekte der Trabektomoperation auf
unterschiedliche Glaukomformen

1397 Zuche, H., E. Morinello, Anja Viestenz, M. F. Fiorentzis,
T. Volk, B. Seitz, Arne Viestenz
Beeinflussung der okulären Pulsamplitude und des
Intraokulardrucks durch nicht depolarisierende Mus-
kelrelaxanzien

Offene Korrespondenz
    

1422 Behrens-Baumann, W.
Leserbrief zur Vorderkammer-Antibiose

891 Burggraf, H.
Ist die Rententabelle der DOG dem Gutachter noch
zuzumuten?

1000 Pahlitzsch, M.
Kommentar zum Leserbrief: Neue Aspekte beim Prüfen
von Tonometern

1423 Röck, T., M. Bramkamp, K.-U. Bartz-Schmidt, U. Mutlu,
E. Yörük, D. Röck, S. Thaler
Kommentar zum Leserbrief zur Vorderkammer-Anti-
biose

691 Rohrbach, J. M., C. Thies
70 Jahre nach dem Ende des 2. Weltkriegs und der NS-
Diktatur – die letzten Namen der „Gedenkliste jüdische
Augenärzte“

1101 Rohrbach, J. M.
Albrecht von Graefe (1828–1870) und die Ophthalmo-
pathologie

1413 Rohrbach, J. M.
Julius Hirschberg als Reisender durch Welt und Zeit

193 Rohrbach, J. M.
Vom Sinn und Unsinn ophthalmologischer Eponyme

1312 Rohrbach, J. M., A. Nessmann, M. A. Leitritz
„Aus alt mach neu“: Hermann Cohn und das Lichtkon-
zept zur Myopieprävention 1867–2015

995 Stodtmeister, R.
Leserbrief: Der sog. “Ocular Pressure Flow Analyzer
(OPFA)” gibt ein Maß für die Dehnbarkeit der Augenhül-
len

997 Stodtmeister, R.
Leserbrief: Neue Aspekte beim Prüfen von Tonometern

1001 Ulrich, W.-D., A. Moeller, C. Ulrich, G. Siebert, K.-
D. Wernecke, C. Erb
Kommentar zum Leserbrief: „Der sog. ‚Ocular Pressure
Flow Analyzer OPFA‘ gibt ein Maß für die Dehnbarkeit
der Augenhüllen“

1105 Wenzel, M.
Warum malte Adam Elsheimer den Mond auf dem
Kopf? – Teleskopisches Sehen ist ohne Teleskop möglich

Praxisseite
    

17 Abschied von der Praxis – So gelingt der erfolgreiche
Verkauf

120 Familie und Beruf – Liebe am Arbeitsplatz – Scheiden
oder Bleiben?

633 Karriere – Kopfkino und Emotionen – So halten Sie
einen guten Vortrag

1044 Kommunikation – Ärztliche Gesprächsführung als
Wirkfaktor in der medizinischen Therapie – Sprechen
Sie „Patientisch“!

933 Kommunikation – Ein Team zielgerichtet leiten – Der
Arzt als Führungskraft

729 Kommunikation – Gelungene Kommunikation in allen
Lebenslagen – Fallstricke souverän umschiffen

243 Kommunikation – Konflikte im Team und wie man
damit umgeht

826 Kommunikation – Mit geriatrischen Patienten richtig
umgehen – Wenn alte, kognitiv beeinträchtigte Patien-
ten ins Krankenhaus müssen

1356 Kommunikation – Reden ist Gold – Umgang mit uner-
wünschten Zwischenfällen

1252 Kommunikation – Stimme wirkt! – Eine unbewusste
Macht nutzen

1153 Kommunikation – Umgang mit Patientenverfügungen –
Gemeinsam frühzeitig handeln

361 Steuererklärung – Unterstützung im Haushalt? – Der
Staat hilft mit

Recht in der Praxis
    

1152 Ärztliche Fortbildungspflicht – Sieben Jahre ohne Fort-
bildungsnachweis: Zulassung trotz „persönlicher Pro-
bleme“ entzogen

931 Ärztliche Schweigepflicht – Wann kann das Schweigen
gebrochen werden?

240 Berufsausübungsgemeinschaft – Was Sie bei der Gestal-
tung von Gesellschaftsverträgen beachten sollten

1250 Bestechung und Bestechlichkeit im Gesundheitswe-
sen – Bundeskabinett verabschiedet Gesetzentwurf zur
Bekämpfung von Korruption

1040 Delegation ärztlicher Leistungen – So delegieren Sie
richtig – Ärztliche Aufgaben an Assistenzpersonal über-
tragen

824 Elektronische Gesundheitskarte – Bundeskabinett
beschließt den E-Health-Gesetzentwurf

1353 Familie und Beruf – Rechtliche Betrachtungen zur Ehe
am Arbeitsplatz – Was steht Ehepartnern zu?



Inhaltsverzeichnis IX

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

118 GKV-Versorgungsstärkungsgesetz – Blick in das GKV-
VSG: Gesetzesentwurf liegt vor

728 Krankenhausentgeltgesetz – Ein Honorararzt ist kein
Wahlarzt

15 Urheberrecht – Vorsicht bei der Verwendung von Bil-
dern und Texten: Fragen Sie den Urheber!

632 Vertragsarztrecht – Beschäftigung ungenehmigter Assi-
stenten hat teure Folgen

360 Werberecht – Einzelpraxis kann „Augenzentrum“ sein

Statement
    

202 Gesellschaft, Deutsche Ophthalmologische
Stellungnahme der Deutschen Ophthalmologischen
Gesellschaft, der Retinologischen Gesellschaft und des
Berufsverbandes der Augenärzte Deutschlands: Die
Anti-VEGF-Therapie bei der neovaskulären altersabhän-
gigen Makuladegeneration: Therapeutische Strategien
(Stand November 2014)

79 Mackensen, F., L. Baydoun, J. Garweg, T. Hudde,
A. Heiligenhaus
Leitlinie des Berufsverbands der Augenärzte Deutsch-
lands e. V. und der Deutschen Ophthalomologischen
Gesellschaft: Leitlinie Nr. 24a: Uveitis intermedia
(Stand: Juli 2014)

196 Nahrungsergänzungsmittel bei altersabhängiger Maku-
ladegeneration. Aktuelle Stellungnahme der Deutschen
Ophthalmologischen Gesellschaft, der Retinologischen
Gesellschaft und des Berufsverbandes der Augenärzte
Deutschlands (Stand Oktober 2014)

1110 Stellungnahme der DOG-BVA-Rechtskommission. Auge-
närztliche Begutachtung für die Private Unfallversiche-
rung: LASIK und Partialkausalität

1424 Stellungnahme der Retinologischen Gesellschaft, der
Deutschen Ophthalmologischen Gesellschaft und des
Berufsverbands der Augenärzte Deutschlands zur Strah-
lentherapie bei neovaskulärer altersabhängiger Makula-
degeneration

Übersicht
    

834 Bechrakis, N. E., G. Blatsios, G. Haas
Kurzer historischer Rückblick der Strahlentherapie
intraokularer Tumoren

754 Behrens-Baumann, W., D. Finis, C. MacKenzie, M. Roth,
G. Geerling
Keratomykose – Therapiestandards und aktuelle Ent-
wicklungen

1165 Bergholz, R., D. J. Salchow
Intermittierende Exotropie

647 Dietrich-Ntoukas, T.
Klinik der okulären Graft-versus-Host Disease

664 Eberwein, P., T. Dietrich-Ntoukas, H. Westekemper,
C. Cursiefen, P. Steven
Versorgungsstrukturen der okulären Graft-versus-Host
Disease in Deutschland

1365 Ehmke, T., A. Krüger, T. Ripken, S. Reiß, O. Stachs,
A. Heisterkamp
Nichtlineare Lasermikroskopie in der Ophthalmologie:
Physikalische Prinzipien und wegweisende Anwendun-
gen

133 Funk, R. H.
Funktionelle Unterschiede in den Mikrozirkulationsge-
bieten des Auges

962 Gerstmeyer, K., S. K. Scholtz, G. U. Auffarth
Erstbeschreibung einer nahtfixierten Hinterkammer-
linse im Jahre 1954

669 Haritoglou, C., A. Wolf
Operative Möglichkeiten bei Ablatio retinae

982 Högner, N.
Herausforderungen blinder und sehbehinderter Men-
schen im Straßenverkehr und Maßnahmen zur sicheren
Teilnahme

641 Holtick, U., J. M. Chemnitz, M. Hallek, C. Scheid
Allogene Blutstammzelltransplantation – ein Überblick

250 Kellner, U., S. Kellner, S. Weinitz, G. Farmand,
B. H. Weber, H. Stöhr
Erbliche Netzhaut- und Sehbahnerkrankungen – 5
Schritte zur Diagnose

40 Keserü, M., B. Große Darrelmann, S. Green, P. Galambos
Das Syndrom der anophthalmischen Höhle oder
das „post enucleation socket syndrome“ – neue und
bewährte chirurgische Konzepte

765 Kohlhaas, M.
Iatrogene Keratektasie – eine Übersicht

953 Kretz, F. T., K. Linz, M. Mueller, M. Gerl, M. J. Koss,
R. H. Gerl, G. U. Auffarth
Richtiges Refraktionieren nach Implantation von Multi-
fokal- und presbyopiekorrigierenden Intraokularlinsen

295 Lang, G. E., G. K. Lang, H. L. Deissler
Grundlegende In-vitro-Untersuchungen zur VEGF-Inhi-
bition mit Aflibercept: Gemeinsamkeiten und Unter-
schiede zu anderen VEGF-bindenden therapeutischen
Proteinen

37 Lanzl, I., R.-L. Merté, M. Poimenidou
Botulinumtoxin-Injektionen bei senilem Entropium

1386 Lindner, T., S. Langner, K. Paul, A. Pohlmann, S. Hadlich,
T. Niendorf, A. Jünemann, R. F. Guthoff, O. Stachs
Diffusionsgewichtete Magnetresonanztomografie und
ihre potenziellen Anwendungsmöglichkeiten in der
Ophthalmologie

1270 Mueller, S. M., H. Wilhelm
Eine ungewöhnliche Ursache für erhöhte Blendemp-
findlichkeit

275 Nentwich, M. M., M. F. Nentwich, J. Maertz,
U. Brandlhuber, G. Rudolph
Kongenitale kraniale Dysinnervationssyndrome (CCDD)

259 Neuhann, T. M.
Hereditäre Linsenluxation

1069 Pauleikhoff, D., B. Heimes, G. Spital, M. Gutfleisch,
M. Ziegler, B. Book, M.-L. Farecki, A. P. Lommatzsch
OCT-Angiografie – ist dies die Zukunft der makulären
Diagnostik?

127 Pries, A. R.
Physiologische Grundlagen der Mikrozirkulation: vas-
kuläre Adaptation

738 Rachwalik, D., U. Pleyer
Bakterielle Keratitis

1392 Raiskup, F., V. Veliká, M. Veselá, E. Spörl
Hornhautvernetzung beim Keratokonus: „Epi-off“ oder
„Epi-on“?

850 Sagri, D., C.-C. Lösche, B.-B. Bestges, F. Krummenauer
Wirklich gute Übereinstimmung zwischen Rebound-
und Goldmann-Applanationstonometrie? Ergebnisse
eines Systematic Review zum Zeitraum 01/2005 bis
08/2014

838 Schlueter, S., K. Metz, N. Bornfeld, S. Göricke,
M. Schlamann, S. Sirin, E. Biewald
Intraokulare Raumforderungen im Kindesalter ohne
Retinoblastom

141 Schmidl, D., R. Werkmeister, G. Garhöfer, L. Schmetterer
Der okuläre Perfusionsdruck und seine Bedeutung für
das Glaukom

1050 Schmitz-Valckenberg, S.
Fundusautofluoreszenz-Imaging



X Inhaltsverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

745 Seitz, B., A. Heiligenhaus
Das Chamäleon der Keratitis herpetischer Genese – Dia-
gnose und Therapie

283 Seitz, B., W. Lisch, J. Weiss
Die revidierte neueste IC3D-Klassifikation der Horn-
hautdystrophien

652 Siebelmann, S., B. Jing, C. Cursiefen, P. Steven
Nicht invasive Diagnostik der okulären Graft-ver-
sus-Host-Erkrankung

658 Steven, P., L. Sauerbier, S. Siebelmann, U. Gehlsen,
V. Tahmaz, S. Wittig, C. Scheid, C. Cursiefen
Therapie der okulären Graft-versus-Host-Erkrankung

147 Stodtmeister, R.
Zentralvenenpuls und Zentralvenendruck beim Glau-
kom

162 Stürmer, J. P., C. Kniestedt
Stellenwert der okulären Pulsamplitude beim Glaukom

51 Taneri, S., S. Oehler
Komplikationen nach Hornhautquervernetzung

174 Tegetmeyer, H.
Therapiemöglichkeiten bei Nystagmus

27 Tost, F., R. Kempin
Operatives Management und Nachsorge freier Spalt-
hauttransplantate in der okuloplastischen Chirurgie

303 Wecker, T., J. F. Jordan
Minimalinvasive Kammerwinkelchirurgie mit dem Tra-
bektom

169 Weisser, B., C. Erb
Bedeutung des 24-Stunden-Blutdruckprofils beim Glau-
kom

367 Wenger, S., C. Luyet, J. G. Garweg
Update on Regional Anaesthesia in Intraocular Surgery

1061 Werkmeister, R., D. Schmidl, G. Garhöfer, L. Schmetterer
Neuerungen in der retinalen Bildgebung

1260 Wilhelm, H., F. Beisse, K. Rüther
Die nicht arteriitische anteriore ischämische Optikusn-
europathie (NAION)

61 Wolfram, C., N. Pfeiffer
Die Bedeutung Individueller Gesundheitsleistungen
(IGeL) in der Augenheilkunde



Namenverzeichnis XI

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

    A

Abumuaileq, R. 1304
Achache, F. 442
Ackermann, P. 789
Ackermann, Philipp 1319
Akhmedova, E. 785
Akkan, F. 1190
Albanna, W. 1304
Al Dwairi, R. 966
Alnawaiseh, M. 1082, 1304
Ambresin, A. 509, 538, 542, 552, 587
Amin, S. 44
Amstutz, C. A. 533
Arlt, E. M. 281
Attia, M. A. 947
Auffarth, G. U. 181, 867, 940, 947, 953,
957, 962, 1208, 1284, 1308
August, P. 382
Auw-Hädrich, C. 833
Ayintap, E. 1190

    B

Baertschi, M. 380
Bänninger, P. B. 384
Barthelmes, D. 533
Bartz-Schmidt, K.-U. 1423
Bauch, A. S. 993
Bauer, F. 785
Baydoun, L. 79
Bechrakis, N. E. 833, 834
Bedar, Seleman 1113
Behrens-Baumann, W. 754, 1422
Beisse, F. 211, 1260
Bela, C. 497
Bergholz, R. 1165, 1429
Bergin, C. 409, 438, 442, 548, 590
Bergua, A. 688
Bertelmann, E. 1198, 1429
Berthold, A. J. 1086
Bestges, B.-B. 850, 1274
Beuschel, R. 375, 380
Beutner, Andreas 12, 116, 626, 724, 820,
1037, 1146
Biermann, J. 1174
Biewald, E. 838
Bischoff, M. 858, 988
Bitzer, Michaela 10, 111, 238, 356, 627,
722, 926, 1147, 1247, 1350
Blatsios, G. 834
Blum, M. 67
Bochmann, F. 556
Böhm, M. R. 1082, 1304
Böhni, S. C. 556
Böhringer, D. 976
Book, B. 1069
Bornfeld, N. 833, 838, 845, 1099
Borruat, F.-X. 455, 587, 593
Both, M. 189
Bovey, E. H. 548
Bramkamp, M. 1423
Brandlhuber, U. 275, 1092
Bredehorn-Mayr, T. 881
Breyer, D. R. 957
Brockmann, T. 1429
Brutsche, M. 395
Bumbacher, M. 459

Burggraf, H. 891

    C

Chackathayil, T. N. 576
Chemnitz, J. M. 641
Chichkov, B. N. 1381
Chronopoulos, A. 779
Cursiefen, C. 639, 652, 658, 664

    D

Dahlmann, R. 779
Dawczynski, J. 67
Deissler, H. L. 295
Dekowski, D. 1178
Dietrich-Ntoukas, T. 647, 664
Dirani, A. 538, 542, 552
Donati, G. 570
Dülli, L. 399

    E

Eberwein, P. 664
Ebneter, A. 558
Eckstein, A. 1178
Ehmke, T. 1365
Eisenack, J. 467
Elnahrawy, O. 1259
El-Tamer, A. 1381
Emmerich, K.-H. 20, 44
Eppig, T. 1297
Erb, C. 125, 152, 169, 1001
Escher, Markus 930
Esser, J. 1156, 1178
Eter, N. 773, 1082, 1304

    F

Falke, K. 1374
Farecki, M.-L. 1069
Farmand, G. 250
Farmand, Ghazaleh 1113
Fehlker, M. 432
Feucht, N. 1054
Finis, D. 754, 789, 1319
Fiorentzis, M. F. 1397
Fischer, C. 1092
Fitting, A. 181, 867
Fleischhauer, J. 533
Früh, B. 382
Fuchsluger, T. 85
Fuest, M. 1279
Funk, J. 399, 405
Funk, R. H. 133
Furrer, S. 599

    G

Galambos, P. 40
Garhöfer, G. 141, 1061
Garweg, J. G. 79, 367
Gatzioufas, Z. 310
Geerling, G. 85, 735, 754, 789
Geerling, Gerd 1319

Gehlsen, U. 658
Gekeler, F. 1003
Gekeler, K. 1003
Gerber-Hollbach, N. 382
Gerding, H. 560, 568, 573
Gerl, M. 953, 957
Gerl, R. H. 953
Gerstmeyer, K. 962
Gerull, S. 484
Gesellschaft,
Deutsche Ophthalmologische 202
Gesser, C. 72, 863
Gesser-Wendt, C. 44
Giger-Tobler, C. 467
Gloeckle, N. 266
Goebels, S. 785, 1184
Gök, M. 845
Goldblum, D. 372, 380, 382, 484
Golshahi, Azadeh 1113
Gonnermann, J. 1198
Göricke, S. 838
Grabner, G. 281
Grabow, N. 1374
Green, S. 33, 40
Grieshaber, M. C. 372, 419, 432
Gross, N. J. 1174
Große Darrelmann, B. 40
Guber, J. 595
Guex-Crosier, Y. 366, 590, 593
Gutfleisch, M. 1069
Guthoff, R. F. 1364, 1374, 1381, 1386

    H

Haas, G. 834
Häberle, H. 676
Hadjigoli, A. 1289
Hadlich, S. 1386
Haefliger, I. O. 493
Hagen, P. 957
Hahn, U. 1402
Hähnel, S. 1308
Hallek, M. 641
Halter, J. 484
Hamédani, M. 489, 497
Häner, N. U. 388
Haritoglou, C. 669, 1092, 1289
Hassenstein, A. 863
Hechler, T. 1402
Hecht, E. 1077
Heichel, J. 881
Heiligenhaus, A. 79, 639, 745
Heimes, B. 1069
Heine, F. 1054
Heinzelmann, S. 976
Heisterkamp, A. 1365
Helbig, H. 1049
Henchoz, L. 482
Henrich, P. B. 372, 576
Herbort, C. P. 529
Herold, T. 1289
Heyer, C. M. 1099
Heyer, L. J. 1099
Hinze, U. 1381
Hirsch, F. 1279
Hirsch, T. 1279
Hirsch-Hoffmann, S. 384
Hoang, A. M. 1086



XII Namenverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

Hoeckele, N. 452
Hoffmann, E. M. 390
Hofmann, T. 375
Högner, N. 982
Höhn, F. 957, 993
Hollbach, N. 484, 564
Holtick, U. 641
Holzer, M. P. 181, 867
Holzmann, D. 467
Howell, J. P. 556
Huang, Y. 477
Huber, M. 858
Huchzermeyer, C. 688
Hudde, T. 79
Huebner, S. 380

    I

Ikonomidis, C. 506
Itin, P. 380

    J

Jacobs, H. 372
Jaggi, G. P. 405, 446, 467
Jakobsson, C. 427
Jang, L. 593
Janunts, E. 988
Jing, B. 652
Jöhr, N. 484
Jordan, J. F. 303
Josifova, T. 514
Joussen, A. M. 1049, 1198
Jukic, T. 779
Jünemann, A. 1386
Just, A. 1086

    K

Kaeser, P.-F. 452, 487
Kampik, A. 1092
Kampmeier, J. 1410
Kandzia, C. 189
Käsmann-Kellner, B. 310
Katsimpris, J. M. 414
Kaufmann, C. 384
Kawasaki, A. 482
Kayange, P. 1213
Kaymak, H. 957
Keindl, T. K. 281
Kellner, S. 250, 1113
Kellner, U. 250, 1113
Kempin, R. 27, 886
Keserü, M. 33, 40
Kheir, V. 427
Khoramnia, R. 181, 867
Kiechle, M. 1174
Killer, H. E. 467
Klabe, K. 957
Klainguti, G. 452, 487
Klamann, M. 1198
Klemm, M. 72
Klenk, L. 484
Kniestedt, C. 162
Koch, E. C. 1279
Koch, F. 966
Kohlhaas, M. 765

Kohnen, T. 938, 966, 1284
Konieczka, K. 514, 576
König, J. 390
Koss, M. J. 953, 957
Kostadinov, F. 525
Kouros, P. 573
Kourti, P. 579
Kozeis, N. 310
Krall, E. M. 281
Kretz, F. T. 940, 947, 953, 957, 1208
Krüger, A. 1365
Krummenauer, F. 682, 850, 1274, 1402
Kunert, K. S. 67
Kunz, A. 446
Küper, K. 599
Küper, T. 863
Kupferschmid, Silvia 236, 357, 723, 819,
927, 1351

    L

Ladaique, M. 542
Lagrèze, W. A. 1174
Lahner, H. 1099
Lambiel, J. 497
Lamparter, J. 390
Landau, K. 467
Lang, G. K. 295, 295, 874, 889, 937,
1361, 1410
Langenbucher, A. 858, 988, 1184, 1297
Langner, S. 1386
Lanzl, I. 37
Laspas, P. 519
Lechneitner, Y. 506
Lehmann-Clarke, L. 552
Leitritz, M. A. 1312
Letovanec, I. 506
Lichert, Frank 11
Liebing, S. 940
Lindegger, D. J. 405
Lindemann, Isabel 113, 117, 234, 628,
818, 928
Lindner, T. 1386
Link, H. 1174
Linz, K. 947, 953, 1208
Lisch, W. 85, 283
Lohmann, C. P. 1054
Lommatzsch, A. P. 1069
Lorenz, B. 1158
Lösche, C. C. 1274
Lösche, C.-C. 850
Löw, U. 697, 785
Luyet, C. 367

    M

Mackensen, F. 79
MacKenzie, C. 754, 789
Maertz, J. 266, 275
Maier, A.-K. B. 1198
Maier, M. M. 1054
Maier, P. 735, 976
Mantel, I. 538, 552
Matet, A. 497
Maurer, P. 432
Mayer, C. 409, 1054
Mayer, W. J. 1289

Mazinani, B. 1284
Meier, P. G. 587
Meissnitzer, M. W. 281
Melle, J. 67
Meltendorf, C. 313
Menke, M. N. 446
Menozzi, M. 477
Merté, R.-L. 37, 1082
Messerli, J. 375
Metz, C. H. 845
Metz, K. 838, 845
Metzger, L. M. 189
Meyer, P. 500
Meyer-Rüsenberg, H.-W. 20, 44
Michel, T. 676
Moeller, A. 152, 1001
Morinello, E. 1397
Mösler, M. P. 874
Moulin, A. P. 506
Mueller, M. 953
Mueller, S. M. 1270
Müller, C. 993
Munier, F. L. 427
Mutlu, U. 1423

    N

Nentwich, M. M. 266, 275, 275
Nessmann, A. 1312
Neuhann, T. M. 259
Nguyen, N. 1184
Niendorf, T. 1386
Nützi, C. 419

    O

Oberic, A. 506
Obéric, A. 489, 497
Oehler, S. 51
Ohrloff, C. 966
Oleszczuk, J. 438
Orgül, S. 419, 471

    P

Pahlitzsch, M. 1000, 1198
Palmowski-Wolfe, A. M. 500, 564
Pangalu, A. 467
Papadopoulos, G. E. 414
Passarin, O. 409
Passweg, J. R. 564
Paul, K. 1386
Pauleikhoff, D. 1069
Petropoulos, I. K. 414
Petrovic, A. 548, 581
Pfau, Maximilian 358, 1150
Pfeiffer, N. 61, 390
Pham, D.-T. 676, 1284
Pimentel de Figueiredo, A. R. 493
Pitz, S. 1077
Plange, N. 1279
Pleyer, U. 738
Pohlmann, A. 1386
Poimenidou, M. 37
Post, Antonie 1034
Pournaras, C. J. 570
Pournaras, J.-A. C. 509, 548, 579, 581



Namenverzeichnis XIII

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

Preising, M. N. 1158
Pries, A. R. 127
Priglinger, S. 1092
Prokosch, V. 1082
Prokosch-Willing, V. 773

    R

Rabsilber, T. M. 181, 867
Rachwalik, D. 738
Raczynski, S. 1178
Raiskup, F. 1392
Reinhard, T. 976, 1284
Reiß, S. 1365, 1381
Renieri, G. 1077
Reymond-Gruber, S. 482
Richard, G. 863
Riedel, J. 390
Ringelstein, A. 1099
Ripken, T. 1365
Röck, D. 1423
Röck, T. 1423
Roessler, G. 1284
Rohnen, M. 189
Rohrbach, J. M. 193, 691, 1101, 1312,
1413
Roider, J. 189
Ronzani, M. 432
Rossillion, B. 459
Roth, A. 459
Roth, M. 754, 789
Rothenbuehler, S. P. 564
Rübsam, A. 1429
Rudolph, G. 249, 266, 275
Rüegg, J. 599
Rüther, K. 1260

    S

Sadeghi, Y. 489
Saeed, M. U. 595
Sagri, D. 850, 1274
Salchow, D. J. 1165
Sämann, M. 1374
Sauerbier, L. 658
Schaefer, H. 966
Schalenbourg, A. 583, 587
Schaper, K. 682
Scharfenberg, J. 682
Schargus, M. 1308
Scharrer, A. 1284
Schayan-Araghi, K. 1284
Scheid, C. 641, 658
Schlamann, M. 838
Schlueter, S. 838
Schmack, I. 1308
Schmetterer, L. 141, 1061
Schmid, M. K. 556
Schmidl, D. 141, 1061
Schmidt, W. 1374
Schmitz, K.-P. 1374
Schmitz-Valckenberg, S. 1050
Schnaidt, A. G. 310
Schneider, T. 1304
Schneider, U. 372
Scholtz, S. K. 962
Schöppner, M. 773

Schorderet, D. F. 427
Schötzau, A. 419
Schrader, S. 789
Schrader, Stefan 1319
Schrage, N. 895
Schrems, Laura 1036, 1149, 1246
Schueler, A. 845
Schuerch, K. 558
Schulze, A. 390
Schulze Schwering, M. 1213
Schweier, C. 399
Seitz, B. 85, 283, 310, 697, 735, 745,
785, 858, 988, 1184, 1297, 1397
Sekundo, W. 67
Sel, S. 1308
Sezgin Akcay, B. I. 1190
Sharkawi, E. 409, 438, 442
Siebelmann, S. 652, 658
Siebert, G. 152, 1001
Siewert, S. 1374
Singh, P. 966
Sirin, S. 838
Skourtis, G. 414
Slowik, Sonja 1113
Sobolewska, B. 601
Sommer, F. 21
Son, H. 940
Song, X. 988
Spahn, B. 506
Spahr, Y. 395
Spaniol, K. 773, 789
Spital, G. 1069
Spörl, E. 1392
Stachon, T. 858, 988
Stachs, O. 1364, 1365, 1381, 1386
Stavridis, E. 310, 1297
Steinegger, K. 590
Steinfeld, P. A. 779
Steinmüller, P. H. 1158
Stemplewitz, B. 33, 44
Steven, P. 652, 658, 664
Stiehm, M. 1374
Stodtmeister, R. 147, 995, 997
Stoffelns, B. M. 519, 566
Stöhr, H. 250
Stolz, H. 1381
Struck, H.-G. 881
Strueven, V. 509, 583
Sturm, V. 446, 467
Stürmer, J. P. 162
Sunaric-Mégevand, G. 432
Szentmáry, N. 785, 858, 988, 1184,
1297

    T

Tahmaz, V. 658
Tandogan, T. 940, 957
Taneri, S. 51
Tegetmeyer, H. 174
Thaler, S. 1423
Theoulakis, P. E. 414
Thiel, M. A. 384
Thieme, H. 313
Thies, C. 691
Thirkill, C. E. 587
Thomas, B. C. 181
Thumann, G. 779

Todorova, M. G. 471, 500, 514, 576
Torun, N. 313, 1198
Tost, F. 27, 886
Töteberg-Harms, M. 399, 599
Tran, B.-K. 529
Treumer, F. 189
Tschopp, M. 484
Tschuppert, S. 568
Tuncer, K. 1190
Türksever, C. 471

    U

Ulrich, C. 152, 1001
Ulrich, W.-D. 152, 1001
Umurhan Akkan, J. C. 1190

    V

Valmaggia, C. 395, 525
Varga, Z. 779
Vasilopoulos, K. 414
Veliká, V. 1392
Veselá, M. 1392
Viestenz, Anja 1397
Viestenz, Arne 1397
Vogelgesang, S. 886
Voide, N. 455, 487
Volk, T. 1397
von Sonnleithner, C. 1429
von Weissenfluh, C. 382

    W

Wagner, P. 1410
Walter, P. 779, 1284
Wandernoth, P. 446
Wang, J. 988
Wardani, M. El 442
Wasielica-Poslednik, J. 390
Weber, B. H. 250
Wecker, T. 303
Weinitz, S. 250
Weinitz, Silke 1113
Weiss, J. 283
Weisser, B. 169
Wenger, S. 367
Wenzel, M. 1105, 1284
Werkmeister, R. 141, 1061
Wernecke, K.-D. 152, 1001
Werner, J. U. 874, 889, 1410
Werth, J. P. 72
Westekemper, H. 664
Wieneke, A.-C. 1082
Wilhelm, H. 1257, 1259, 1260, 1270
Wiltfang, J. 189
Winkler, N. 399
Wirbelauer, C. 1086
Witt, U. 1402
Wittig, S. 658
Wolf, A. 669, 1092, 1289
Wolfensberger, T. J. 548, 583, 585
Wolfram, C. 61
Wozniak, K. 21
Wyss, M. 380



XIV Namenverzeichnis

Klin Monatsbl Augenheilkd 2015; 232

    Y

Yörük, E. 1423

    Z

Zawada, M. 858
Ziegler, M. 1069
Zierhut, M. 601
Zinkernagel, M. S. 388, 558
Zuche, H. 1397
Zumhagen, L. 1082
Zweifel, S. 533


